
ROMÂNIA                                                                                                                     

JUDEŢUL GORJ                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                        

                                                                                              

                                                                                                        

           HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Statului de funcţii al 

Direcției Județene de Management Integrat al Deșeurilor și Protecția Animalelor Gorj 

 

    

 Consiliul Judeţean Gorj, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

 - Avizul Comisiei juridice şi administrație publică; 

 - Avizul Comisiei de buget-finanţe; 

 - Avizul Comisiei pentru industrie, agricultură, silvicultură și protecția mediului; 

 - Prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 191 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Prevederile art. 243 din Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată (r1), cu modificările și 

completările ulterioare;   

 - Prevederile Anexei nr. VIII, Capitolul II, lit. A, pct. IV, lit. b) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 40 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată (r1), cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 169/2021 privind reorganizarea funcțională a Serviciului Județean de 

Gestionare a Deșeurilor și a Activităților de Salubrizare Gorj; 

 - Adresa Direcției Județene de Management Integrat al Deșeurilor și Protecția Animalelor Gorj nr. 239/2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 5419/2024, 

 În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

   

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se modifică Statul de funcții al Direcției Județene de Management Integrat al Deșeurilor și Protecția 

Animalelor Gorj, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Judeţean Gorj nr. 169/28.10.2021, se înlocuiește cu Anexa la 

prezenta hotărâre. 

    Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de directorul Direcției Județene de Management 

Integrat al Deșeurilor și Protecția Animalelor Gorj. 

    Art. 4. Prezenta hotărâre se transmite compartimentelor de resort din aparatul de specialitate al Consiliului 

Județean Gorj, Direcției Județene de Management Integrat al Deșeurilor și Protecția Animalelor Gorj, precum și Instituției 

Prefectului - Județul Gorj. 

 

 

 

               PREŞEDINTE,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

     COSMIN-MIHAI POPESCU                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                             CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 106 

Adoptată în şedinţa din 28.03.2024 

Cu un număr de 33 de voturi  

Din numărul consilierilor prezenți  



ROMÂNIA

JUDEŢUL GORJ

CONSILIUL JUDEŢEAN

de conducere de executie

1. CONDUCERE

director S

director adjunct S

2.
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, RELAŢII PUBLICE, 

SECRETARIAT-ADMINISTRATIV   

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate IA S

3. COMPARTIMENTUL FINANCIAR-CONTABILITATE

inspector de specialitate IA S

4.
COMPARTIMENT DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 

DEȘEURILOR

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate debutant S

inspector de specialitate debutant S

inspector de specialitate II S

referent IA M

inspector de specialitate debutant S

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate II S

5.

COMPARTIMENT PENTRU PREVENIREA, REDUCEREA 

GENERĂRII DEȘEURILOR ȘI GOSPODĂRIREA 

LOCALITĂȚILOR 

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate IA S

referent IA M

referent IA M

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate IA S

6.
COMPARTIMENT PENTRU PROTECȚIA ANIMALELOR 

AFLATE ÎN PERICOL 

inspector de specialitate I S

inspector de specialitate II* S

NOTĂ: 

  Funcţia                                          Număr posturi Total

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 2

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 20

Nr. total de functii din institutie 22

Nr. total de posturi potrivit art. II alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010

pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind

finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri

financiare, cu modificările și completările ulterioare

22

Contrasemnează,

PREŞEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

COSMIN-MIHAI POPESCU CRISTINA-ELENA RĂDULEA ZAMFIRESCU

STRUCTURA

Treapta 

profesională/                   

grad profesional

Nivelul 

studiilor

*Post rezultat prin transformarea postului corespunzător funcției contractuale de execuție de inspector de specialitate, gradul profesional debutant la Compartimentul

pentru protecția animlelor aflate în pericol

NR. 

CRT.

                  Anexă 

                  la Hotărârea nr. 106/28.03.2024

Funcția contractuală

STAT DE FUNCŢII

AL DIRECȚIEI JUDEȚENE DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR GORJ

1



de conducere de executie

STRUCTURA

Treapta 

profesională/                   

grad profesional

Nivelul 

studiilor

NR. 

CRT.

Funcția contractuală

5.

COMPARTIMENT PENTRU PREVENIREA, REDUCEREA 

GENERĂRII DEȘEURILOR ȘI GOSPODĂRIREA 

LOCALITĂȚILOR 

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate IA S

referent IA M

referent IA M

inspector de specialitate IA S

inspector de specialitate IA S

5.1.
COMPARTIMENT PROTECȚIA ANIMALELOR AFLATE ÎN 

PERICOL GORJ

inspector de specialitate I S

inspector de specialitate debutant S

  Funcţia                                      Număr posturi Total

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 2

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 20

Nr. total de functii din institutie 22

Nr. total de posturi potrivit art. II alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010

pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind

finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri

financiare, cu modificările și completările ulterioare

22

Contrasemnează,

PREŞEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

COSMIN-MIHAI POPESCU CRISTINA-ELENA RĂDULEA ZAMFIRESCU

2


	106. HCJ modif Stat functii DIRECTIA SALUBRIZARE2024
	106. ANEXA Stat functii martie 2024 DJMIDPA Gorj

